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Variaciones promedio del IPC total mensual y del IPC mensual de Alimentos y 
bebidas no alcohólicas*
2014 -2023 

Fuente: DANE – IPC
Nota: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximación y redondeo.
*Datos anteriores a 2019 no publicados en WEB: Corresponden al ejercicio temático para recomponer la serie en la mejor aproxi mación a  estructura COICOP (reubicando hasta gastos básicos 
únicamente)
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Variación Total IPC
Enero 2024

Fuente: DANE - IPC

IPC

Enero

Variación Mensual Variación Anual

2023 2024 2023 2024

IPC total 1,78 0,92 13,25 8,35



Nota: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximación y redondeo.
Fuente: DANE - IPC

Variación  y contribución mensual del IPC por divisiones de gasto
Enero 2024

1,99

1,72

1,11

1,10

0,97

0,84

0,69

0,48

0,30

0,00

-0,12

-0,21

-0,30 0,00 0,30 0,60 0,90 1,20 1,50 1,80 2,10

Transporte

Restaurantes y hoteles

Bebidas alcohólicas y tabaco

Salud

Bienes y servicios diversos

Alojamiento, agua, electricidad y gas

Bienes y servicios para el hogar y para la conservación ordinaria del hogar

Alimentos y bebidas no alcohólicas

Prendas de vestir y calzado

Educación

Información y comunicación

Recreación y cultura Variación (%)

D
iv

is
ió

n
 d

e
 g

a
s

to

0,27

0,26

0,19

0,09

0,05

0,03

0,02

0,02

0,01

0,00

0,00

-0,01

-0,02 0,02 0,06 0,10 0,14 0,18 0,22 0,26 0,30 0,34

Transporte

Alojamiento, agua, electricidad y gas

Restaurantes y hoteles

Alimentos y bebidas no alcohólicas

Bienes y servicios diversos

Bienes y servicios para el hogar y para la conservación ordinaria del hogar

Bebidas alcohólicas y tabaco

Salud

Prendas de vestir y calzado

Educación

Información y comunicación

Recreación y cultura Contribución (p.p)

D
iv

is
ió

n
 d

e
 g

a
s

to



Nota: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximación y redondeo.
Fuente: DANE - IPC

Variación anual del IPC por divisiones de gasto
Enero 2024
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Nota: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximación y redondeo.
Fuente: DANE - IPC

Contribución anual del IPC por divisiones de gasto Enero 2024
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Fuente: DANE - IPC

Variación anual del IPC total
Enero 1999 – Enero de 2024
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El último mes en que se reportó una 
variacion anual inferior a la observada en 
este mes fue febrero de 2022 (8,01%)



IPC. Variación mensual total 

Enero 2016 – Enero 2024

Fuente: DANE - IPC
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IPC. Variaciones y contribuciones mensuales según divisiones de gasto para total ingresos 

Diciembre - 2023 Eenero - 2024

Descripción Variación (%) Contribución (p.p) Variación (%) Contribución (p.p)

Transporte 0,25 0,03 1,99 0,27

Alojamiento, agua, electricidad, gas y otros combustibles 0,86 0,26 0,84 0,26

Restaurantes y hoteles 1,50 0,16 1,72 0,19

Alimentos y bebidas no alcohólicas -0,42 -0,08 0,48 0,09

Bienes y servicios diversos 0,51 0,03 0,97 0,05

Bienes y servicios para el hogar y para la conservación ordinaria del 

hogar
0,18 0,01 0,69 0,03

Bebidas alcohólicas y tabaco 0,68 0,01 1,11 0,02

Salud 0,22 0,00 1,10 0,02

Prendas de vestir y calzado 0,20 0,01 0,30 0,01

Educación 0,00 0,00 0,00 0,00

Información y comunicación -0,18 -0,01 -0,12 0,00

Recreación y cultura 0,72 0,02 -0,21 -0,01

Total 0,45 0,92

IPC. Variación mensual del IPC por divisiones de gasto 

Diciembre 2023 – Enero 2024

Fuente: DANE - IPC



Resultados 
mensuales de la 
encuesta de 
expectativas de 
analistas 
económicos del 
Banco de la 
República 

Enero 2024



Fuente: Banco de la República. Resultados de la encuesta mensual de expectativas económicas 
La encuesta reúne información de bancos, sociedades comisionistas de bolsa, corporaciones, fondos de pensiones y cesantías y organismos internacionales

1. Resultados mensuales de la encuesta de expectativas de analistas económicos del BR* 

11 al 15 de enero de 2024 (referentes a la variación mensual de enero de 2024)



Variación mensual 
de la división de 
alimentos y 
bebidas no 
alcohólicas

Enero de 2024



Fuente: DANE - IPC

Variación mensual del IPC de alimentos y bebidas no alcohólicas según dominio

Enero 2024
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Variación anual del IPC de frutas frescas

Enero 2016 – Enero 2024

Fuente: DANE - IPC
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Variación anual del IPC de hortalizas y legumbres frescas

Enero 2016 – Enero 2024

Fuente: DANE - IPC
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Variación anual del IPC de carne de aves

Enero 2016 – Enero 2024

Fuente: DANE - IPC
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Variación anual del IPC de huevos

Enero 2016 – Enero 2024

Fuente: DANE - IPC
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Variación anual del IPC de plátanos

Enero 2016 – Enero 2024

Fuente: DANE - IPC
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Servicios 
públicos

Enero de 2024



Subclase

Código Nombre Total PobresVulnerablesClase media Altos

04130100 Arriendo efectivo  10,60 19,85 15,14 10,83 6,40

04230100 Arriendo imputado 14,56 11,78 12,73 14,54 15,97

Arriendos 25,16 31,63 27,87 25,37 22,37

IPC. Ponderaciones de arriendos según nivel de ingresos

Nivel de ingresos

Fuente: DANE - IPC

IPC. Contribuciones a la variación mensual de los arriendos p.p.

Mes 2020 2021 2022 2023 2024

IPC total anual 1,61% 5,62% 13,12% 9,28%

Enero 0,07 0,05 0,06 0,10 0,17

Febrero 0,06 0,06 0,10 0,14

Marzo 0,06 0,07 0,08 0,17

Abril 0,05 0,06 0,10 0,19

Mayo 0,04 0,03 0,12 0,20

Junio 0,01 0,01 0,04 0,13

Julio 0,00 0,04 0,04 0,10

Agosto 0,01 0,04 0,07 0,12

Septiembre 0,00 0,05 0,06 0,13

Octubre -0,01 0,07 0,05 0,09

Noviembre 0,02 0,02 0,04 0,11

Diciembre 0,03 0,01 0,07 0,11



Variación mensual del IPC de servicios de electricidad

Enero 2016 – Enero 2024

Fuente: DANE - IPC
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Variación anual del IPC de servicios de electricidad

Enero 2016 – Enero 2024

Fuente: DANE - IPC
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Variación anual del IPC de electricidad según dominios geográficos

Enero 2024

Fuente: DANE - IPC
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Variación anual del IPC de combustibles para vehículos

Enero 2016 – Enero 2024

Fuente: DANE - IPC
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Variación anual del IPC de transporte urbano

Enero 2016 – Enero 2024

Fuente: DANE - IPC
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Variación anual del IPC Compra de vehículo

Enero 2016 - Enero 2024

Fuente: DANE - IPC
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Variación anual del IPC de comidas en establecimientos de servicio a la mesa y autoservicio 

Enero 2016 – Enero 2024

Fuente: DANE - IPC
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Variación anual del IPC de comidas preparadas fuera del hogar para consumo inmediato

Enero 2016 – Enero 2024

Fuente: DANE - IPC
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Variación mensual, 
año corrido y anual 
del IPC por 
dominios 
geográficos

Enero de 2024



Fuente: DANE - IPC

Variación mensual del IPC por dominios geográficos
Enero 2024
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Fuente: DANE - IPC

IPC de la ciudad con la mayor variación mensual
Enero 2024

Variaciones POSITIVAS con mayor contribución Variaciones NEGATIVAS con menor contribución

Medellín 1,56 Medellín 1,56

Subclase
Variación 

(%)

Contribución 

(p.p.)
Subclase Variación (%)

Contribución 

(p.p.)

Transporte urbano  (incluye tren y metro) 10,25 0,52 Huevos -3,86 -0,03

Arriendo imputado 1,26 0,17 Plátanos -5,99 -0,02

Comidas en establecimientos de servicio a la 

mesa y autoservicio
2,91 0,16 Paquetes turísticos completos -1,66 -0,02

Electricidad 5,00 0,15 Tomate -7,70 -0,02

Combustibles para vehículos 4,02 0,12 Cines y teatros -4,98 -0,01



Fuente: DANE - IPC

IPC variación mensual de Bogotá
Enero 2024

Variaciones POSITIVAS con mayor contribución Variaciones NEGATIVAS con menor contribución

Bogotá D.C. 0,68 Bogotá D.C. 0,68

Subclase
Variación 

(%)

Contribución 

(p.p.)
Subclase

Variación 

(%)

Contribución 

(p.p.)

Combustibles para vehículos 3,70 0,12 Gas -4,10 -0,04

Arriendo imputado 0,94 0,12 Paquetes turísticos completos -5,45 -0,02

Comidas en establecimientos de servicio a 

la mesa y autoservicio
1,40 0,12 Huevos -2,97 -0,02

Arriendo efectivo 0,94 0,09 Transporte de pasajeros y equipaje en avión -5,47 -0,02

Servicio doméstico 3,79 0,04 Papas -2,16 -0,01



Fuente: DANE - IPC

IPC de la ciudad con la menor variación mensual
Enero 2024

Variaciones POSITIVAS con mayor contribución Variaciones NEGATIVAS con menor contribución

Pasto 0,56 Pasto 0,56

Subclase
Variación 

(%)

Contribución 

(p.p.)
Subclase

Variación 

(%)

Contribución 

(p.p.)

Combustibles para vehículos 4,32 0,13 Huevos -8,94 -0,13

Transporte urbano  (incluye tren y metro) 2,18 0,08 Papas -4,62 -0,04

Arriendo imputado 0,55 0,06 Carne De Aves -2,28 -0,04

Gas 4,47 0,06 Plátanos -2,52 -0,01

Comidas en establecimientos de servicio a la 

mesa y autoservicio
0,60 0,05 Paquetes turísticos completos -3,22 -0,01



Fuente: DANE - IPC

Variación anual del IPC por dominios geográficos

Enero 2024
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Variación 
mensual, año 
corrido y anual del 
IPC según niveles 
de ingreso

Enero de 2024



Fuente: DANE - IPC

M 0,95

P 0,76

V 0,86

A 0,89

Variación mensual del IPC según niveles de ingreso
Enero 2018 – Enero 2024
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Fuente: DANE - IPC

M 8,35

P 7,15

V 7,65

A 8,91

Variación anual del IPC según niveles de ingreso
Enero 2018 – Enero 2024
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Fuente: DANE - IPC

* Solamente excluye la división 01

**De acuerdo a la clasificación COICOP

Variación mensual y anual del IPC
Enero 2024

Canastas IPC

Enero

Variación Mensual Variación Año corrido Variación Anual

2023 2024 2023 2024 2023 2024

IPC sin alimentos* 1,61 1,02 1,61 1,02 10,43 9,69

IPC de energéticos (gas y energía para 

consumo en el hogar y combustibles 

para vehículo

1,62 2,46 1,62 2,46 17,75 27,09

IPC total menos energéticos y 

alimentos
1,61 0,86 1,61 0,86 9,71 8,01

IPC de servicios** 1,69 1,09 1,69 1,09 8,19 8,68

IPC de bienes durables** 1,84 -0,21 1,84 -0,21 16,82 1,16

IPC de bienes semidurables** 0,42 0,24 0,42 0,24 7,72 4,95

IPC de bienes no durables** 2,05 0,89 2,05 0,89 21,39 9,23

IPC Total 1,78 0,92 1,78 0,92 13,25 8,35



Variación anual del IPC total energéticos (tipo de inflación subyacente)

Enero 2016 – Enero 2024

Fuente: DANE - IPC
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*Este tipo de inflación subyacente incluye las clases de: Electricidad, gas y Combustibles Y Lubricantes Para Equipo De Transporte Personal



Variación anual del IPC total menos energéticos y alimentos (tipo de inflación subyacente)

Enero 2016 – Enero 2024

Fuente: DANE - IPC
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Variación anual del IPC. Comparación Latinoamérica

Enero 1999 – Enero 2024

Fuente: DANE - IPC
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